¹¹ Cf. Niermeyer et Blaise, *Lexicon*, s. u. *machina*.

¹² Document atribuït a Miró Bonfill; uid. capítol 2, subcapítol 2.3, apartat 2.3.1.

¹³ Vid. supra GLOSSARIS.

¹⁴ Cf. Gaffiot s. u. *fabrica* et Blaise, *Dictionnaire*, s. u. *fabrica*. Per exemple, Agustí l'empra amb aquest significat a *Conf.* 6, 9, 15: *cum enim duceretur, uel ad custodiam uel ad supplicium, fit eis obuiam quidam architectus, cuius maxima erat cura publicarum fabricarum.*

¹⁵ Cf. s. u. *gyrus*.

machinari¹ (v.)

FORMES

infinitiu machinare, *futur imperfet* machinabimur, *present de subjuntiu* machinetur

ETIMOLOGIA

gr. μηχανάω (v.), 'imaginar amb art'; en particular, en sentit negatiu significa 'maquinar', 'tramar'.

FORMES ROMÀNIQUES

Cat. *maquinar*; esp. *maquinar*; fr. *machiner*; it. *macchinare*; oc. *maquinar*; port. *maquinar*.²

SIGNIFICAT

'maquinar', 'tramar en contra d'algú o d'alguna cosa'

TESTIMONIS DOCUMENTALS

[1027-1029] DACCBBarcelona 441, p. 841; *donació*: Et nos et omnes homines, tam laici quam et religiosi uel episcopi, qui hoc facere uel disrumpere presumpserunt uel palam aut absconse hoc machinare temptauerint aut temptauerit, et cum Iuda proditore Domini et sociis eius igne perpetuo simus et sint concremandi perpetua dampnatione.

1173 CSCCreus 164, p. 167 (Papell, *DipSantesCreus* 163, p. 258); *donació*; *scriptor Petrus de Terrachona*: Nouissime autem nos abbates, Pontius Grandis Silue, abbas, et Petrus, monasterii de Sanctis Crucibus abbas, et Vitalis, abbas Fontis Frigidi, pro iam dicta donatione uestre munifice largitatis, Deo et uobis gratias referentes, promittimus uobis firmiter quod nichil uobis contra predictam constitutionem machinabimur sed integre et cum fidelitate uobis et successoribus uestris predictam duodecimam fructuum partem tam de pane quam de uino et oliuis prestabimus nos et successores nostri.

1184 LFeud. II 900, p. 365; *convinença*; *scriptor Bermundus notarius*: Ad hec nos, supradicti Ildefonsus, rex, et Raimundus, comes, eandem concordiam et finem, nunc sacramento corporaliter prestito, innouamus et confirmamus uicissim, compromittentes quod, bona fide et sine dolo, fraude et calliditate explosa, deinceps ueri et amici simus et de corpore, uita, membris et omnibus honoribus et facultatibus nostris inuicem existamus, ita quod nullus nostrum facto uel uerbo, sine consensu

¹ Cf. s. u. *machina*.

² Cf. Meyer-Lübke, *REW*, s. u. *machinare*.

alterius, mortem siue corpus sui siue dominacionis sue uel quarumcumque rerum suarum seu facultatum iacturam uel detrimentum seu diminucionem operetur, struat aut aliquo modo machinetur.